2016年度 第9回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：12月7日（水）午後6時～午後7時30分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、西村知晃、髙崎義幸、山田芳樹、五十嵐彬美、室町律雄（外部委員）、

安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：太田 進（体調不良：委任あり）、大浦智子（大学院授業：委任あり）

審議事項

１）研究倫理審査2件：

越智 亮（新規）

「上肢運動を併用した下腿三頭筋ストレッチングが痙縮筋の柔軟性改善に与える効果の検証」

➢ 修正の上、承認

渡邊 和子（新規）

「健康寿命延伸のための『目標達成型脳と脚の健康増進プログラム』の効果検証と活用戦略」

➢ 一部修正の上、承認

２）外部委員について

正副委員長による報告後に検討。その結果を受けて、当該者に依頼することとした。

報告事項

１）新規の許可証発行3件：野田敏生（新規：研究員）、林 久恵（迅速：変更）、服部 良（新規：

院生）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに 11月29日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第8回の分までが掲載済

４）前回議事録記載の e-learning受講率の訂正（五十嵐）：

誤）経営学部  ：昨年度約38%（11人／29人中）

正）経営学部  ：昨年度約41%（12人／29人中）

５）研究科委員会（大学院）からの依頼（岸）：

依頼を受け、倫理審査の流れ（特に次年度の CITI の案内時期）について、五十嵐・渡邊・

岸で簡単な資料を作成し、先方に提出した。

６）動物慰霊祭（岸）：

今年度は11月中旬の実施を想定していたが、諸行事との兼ね合いから実際は12月7日となっ

た。次年度も11月中旬～12月上旬を想定している。

７）次年度予算（山田）：

   動物慰霊祭の予算は別口の予算として計上している。飼育関連の予算については、必要があ

れば計上することができる。旅費・交通費、報酬委託費用は例年どおり計上する。

８）CITIの eラーニング修了証の新規発行：4件（倫理2016061～64を発行済）

・次年度の研究倫理講習の見込み（予算の裏付け）について（山田）

APRINへの参加費用20万円は委員会予算とは異なる新たな予算となるため、根拠書類とと

もに申請していくこととする。

９）その他（岸）：

総務・経理課 都筑から「一定期間の研究データの保存及び必要に応じた開示義務」につい

て依頼があった。すなわち、都築が今年10月に文部科学省に提出した、「研究活動における不

正行為への対応等に関するガイドライン」に基づく「取り組み状況に係るチェックリスト」の

中で、件の保存と開示は機関の内部規程等に定める必要があるとされているが、本項目につい

ては「規程等に定めることを検討中である」との回答が為されているので、よって本年度中に

対応を完了すべく、研究倫理綱領の改正案を委員会で検討をして欲しいという依頼である。

都筑から具体的に提示されたこの改正案に対する、委員会の対応は次の通り。すなわち、改

正は綱領に対してではなく綱領に対して為されるのが相応しく、データの保存期間についても

検討が必要であるなど、改正案は検討の余地が多いため、より適切な対応を行うべく、委員長

が件のガイドラインとチェックリストの内容も確認した上で、事務側との協議も行い、対応策

を考え、必要に応じて次回の研究倫理委員会で審議事項として提出することとする。

次回開催予定：1月11日（水）午後6時 （審査申請締切：1月5日（木）午後5時）